
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α, Β’ 
και Γ’ τάξεων Μουσικού Γυμνασίου και των Α’, Β’ 
και Γ’ τάξεων Γενικού Μουσικού Λυκείου.

2 Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ 
και Γ’ τάξεων Καλλιτεχνικού Γυμνασίου και των Α’, 
Β’ και Γ’ τάξεων Γενικού Καλλιτεχνικού Λυκείου.

3 Διδασκαλία ξένης γλώσσας στο Γενικό Λύκειο.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 106689/Δ2 (1)
Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α, Β’ 

και Γ’ τάξεων Μουσικού Γυμνασίου και των Α’, Β’ 

και Γ’ τάξεων Γενικού Μουσικού Λυκείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 2 του ν. 4186/2013 

(Α’  193), όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 7 του 
ν. 4692/2020 (Α’ 111) και τις υποπερ. αα’ και ββ’ της περ. β’ 
και την περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 
(Α’ 193), όπως τροποποιήθηκε με την παρ. 9β του άρθρου 
100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

2) Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό 
πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του 
Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων 
“ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3) Την παρ. 4 της υπ’ αρ. 3345/02-09-1988 απόφασης 
του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων 
(Β’ 649), η οποία κυρώθηκε με την περ. Ι’ της παρ. 1 του 
άρθρου 16 του ν. 1824/1988 (Α’ 296), όπως τροποποι-
ήθηκε με το άρθρο 205 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και το 
άρθρο 60 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

5) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυ-
βέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και 
Υφυπουργών» (Α’ 121).

6) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

7) Την υπό στοιχεία 7922/Υ1/05-08-2020 κοινή απόφαση 
του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και Θρη-
σκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (Β’ 3298).

8) Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όρ-
γανα» (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 
22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9) Την υπ’ αρ. 38/2020 πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου 
Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

10) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
105369/Β1/13-08-2020 εισήγηση του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομι-
κών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευ-
μάτων, αποφασίζουμε:

Ι. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθη-
μάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Μουσικού Γυμνασίου 
ως εξής:

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Αυγούστου 2020 ΤΕΥΧΟΣ ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3523

35717



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35718 Τεύχος B’ 3523/25.08.2020

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Α. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α Β Γ

Νεοελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία1

Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία2

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από 
Μετάφραση 2 2 2

Μαθηματικά 4 4 4

Φυσική 1 2 2

Χημεία - 1 1

Βιολογία 1 1 1

Γεωλογία-Γεωγραφία 1 1 -

Ιστορία 2 2 2

Κοινωνική και πολιτική Αγωγή - - 1

Θρησκευτικά 1 1 1

Αγγλικά 2 2 2

Γαλλικά/Γερμανικά 2 2 2

Πληροφορική 1 1 1

Φυσική Αγωγή3 2 2 1

Αισθητική Αγωγή4

Θέατρο 1 1 1

Καλλιτεχνικά 1 1 1

Ιστορία Τέχνης 1 - -

Σύνολο ωρών μαθημάτων γενικής παιδείας 29 29 28

Β. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΜΟΥΣΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α Β Γ

Ευρωπαϊκή Μουσική - Θεωρία και Πράξη 2 2 -

Ευρωπαϊκή Μουσική - Θεωρία και Πράξη και Εισαγωγή στην Αρμονία - - 3

Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική - Θεωρία και Πράξη 2 2 2

Ιστορία Μουσικής - 1 1

Κριτική Μουσική Ακρόαση 1 - -

Χορωδία5 2 2 2

Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας ή άλλου είδους) 2 2 2

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΑΤΟΜΙΚΑ ΜΟΥΣΙΚΑ ΟΡΓΑΝΑ

Πιάνο 1 1 1

Ταμπουράς ή άλλο τοπικό παραδοσιακό όργανο αναφοράς 1 1 1

Ατομικό Όργανο Επιλογής 2 2 2

Σύνολο ωρών μαθημάτων μουσικής παιδείας 13 13 14

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΜΟΥΣΙΚΗΣ 
ΠΑΙΔΕΙΑΣ 42 42 42

1. Το μάθημα «Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία» διακρίνεται στα εξής διδακτικά αντικείμενα - κλάδους:
α) Γλωσσική Διδασκαλία και
β) Νεοελληνική Λογοτεχνία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35719Τεύχος B’ 3523/25.08.2020

2. Το μάθημα «Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία» διακρίνεται στα εξής διδακτικά αντικείμενα-κλάδους:
α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και
β) Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από Μετάφραση.
3. Η 2η ώρα Φυσικής Αγωγής στις τάξεις Α’ και Β’ του Γυμνασίου θα είναι Ελληνικοί Χοροί.
4. Ι. Το μάθημα «Αισθητική Αγωγή» στην Α’ τάξη του Γυμνασίου διακρίνεται στα εξής διδακτικά αντικείμενα-κλά-

δους:
α) Θέατρο
β) Καλλιτεχνικά
γ) Ιστορία Τέχνης
ΙΙ. Το μάθημα «Αισθητική Αγωγή» στην Β’ και Γ’ τάξη του Γυμνασίου διακρίνεται στα εξής
διδακτικά αντικείμενα-κλάδους:
α) Θέατρο
β) Καλλιτεχνικά
5. Στο πλαίσιο του μαθήματος «Χορωδία» οι μαθητές διδάσκονται υποχρεωτικά ρεπερτόριο Ελληνικής Παραδο-

σιακής Μουσικής σε μια τάξη του Γυμνασίου (Α’ ή Β’ ή Γ’).
Κάθε διδακτικό αντικείμενο-κλάδος βαθμολογείται χωριστά. Ο τελικός βαθμός για κάθε μάθημα με διδακτικά 

αντικείμενα-κλάδους είναι ο μέσος όρος των τελικών βαθμών των κλάδων του.
ΙΙ. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Γενικού Μουσικού Λυκείου 

ως εξής:
ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α’ ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Ελληνική Γλώσσα1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 5

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2

Θρησκευτικά 1

Ιστορία 2

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 3

Γεωμετρία 2

Αγγλικά 2

Φυσικές Επιστήμες3 Φυσική 2

Χημεία 2

Βιολογία 2

Φυσική Αγωγή 1

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές Δικαίου και Κοινωνιολογία) 2

Εφαρμογές Πληροφορικής 1

Γενικό Σύνολο Κοινού Προγράμματος 29

Β. Μαθήματα Μουσικής Παιδείας Ώρες

Αρμονία 2

Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων4 1

Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική 2

Ιστορία της Μουσικής 1

Υποχρεωτικό Ατομικό Μουσικό Όργανο: Πιάνο 1

Ατομικό Όργανο Επιλογής 1

Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας ή άλλου είδους) 2

Μουσικό Σύνολο (Μουσικής Έκφρασης και Δημιουργίας) 2

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Μουσικής Παιδείας 12

Γ. Μαθήματα Επιλογής Μουσική - Μουσική Τεχνολογία: 1 από τα 6 Ώρες

Οργανολογία Ελληνικών Παραδοσιακών Οργάνων 1



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35720 Τεύχος B’ 3523/25.08.2020

Οργανολογία Μουσικών Οργάνων Συμφωνικής Ορχήστρας 1

Στοιχεία Αντίστιξης 1

Εφαρμογές Πληροφορικής στη Μουσική 1

Επεξεργασία Μουσικού Κειμένου με Η/Υ 1

Στοιχειώδεις αρχές ηχοληψίας Ι 1

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Μουσικής Παιδείας και Επιλογής 13

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 42

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β’ ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας - Κοινού Προγράμματος Ώρες

Ελληνική Γλώσσα1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 2

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 3

Γεωμετρία 2

Φυσικές Επιστήμες3

Φυσική 2

Χημεία 2

Βιολογία 2

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 2

Ιστορία 2

Φιλοσοφία 1

Θρησκευτικά 1

Αγγλικά 2

Φυσική Αγωγή 1

Γενικό Σύνολο Κοινού Προγράμματος 26

Β. Μαθήματα Ομάδων Προσανατολισμού

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών Ώρες

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 3

Λατινικά 2

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών Ώρες

Φυσική 2

Μαθηματικά 3

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5

Γ. Μαθήματα Μουσικής Παιδείας

Αρμονία 2

Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων4 1

Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική 2

Μορφολογία 1

Ατομικό Όργανο Επιλογής 1

Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας ή άλλου είδους) 2

Μουσικό Σύνολο (Μουσικής Έκφρασης και Δημιουργίας) 2

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Μουσικής Παιδείας 11

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 42



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35721Τεύχος B’ 3523/25.08.2020

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ’ ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΜΟΥΣΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Θρησκευτικά 1

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία

6 (5 ώρες για το 
κυρίως μάθημα 

και 1 ώρα για 
επίλυση αποριών, 

ανακεφαλαίωση κ.λπ.)

Ιστορία (το διδάσκονται οι μαθητές που επιλέγουν την Ομάδα Προσανατολισμού 
Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας και την Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών 
Οικονομίας και Πληροφορικής)

2

Μαθηματικά (το διδάσκονται οι μαθητές που επιλέγουν την Ομάδα Προσανατολισμού 
Ανθρωπιστικών Σπουδών) 2

Αγγλικά 1

Φυσική Αγωγή 2

Σύνολο Ωρών 12

Β. Μαθήματα Ομάδων Προσανατολισμού

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών Ώρες

Αρχαία Ελληνικά 6

Ιστορία 6

Κοινωνιολογία (για το σχολικό έτος 2020-2021) Λατινικά (από το σχολικό έτος 
2021-2022 και εφεξής) 6

Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας Ώρες

Μαθηματικά (για τους μαθητές που επιλέγουν το δεύτερο Επιστημονικό Πεδίο)
ή
Βιολογία (για τους μαθητές που επιλέγουν το τρίτο Επιστημονικό Πεδίο)

6

Φυσική 6

Χημεία 6

Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής Ώρες

Μαθηματικά 6

Πληροφορική 6

Οικονομία 6

Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18

Γ. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΕΠΙΛΟΓΗΣ

Οι μαθητές/μαθήτριες επιλέγουν 1 από τα ακόλουθα 10 μαθήματα Ώρες

Αρμονία (Ειδικό) 2

Ανάπτυξη (Έλεγχος) Μουσικών Ακουστικών Ικανοτήτων 2

Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική 2

Οργανολογία Μουσικών Οργάνων Συμφωνικής Ορχήστρας5 2

Οργανολογία Ελληνικών Παραδοσιακών Οργάνων5 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35722 Τεύχος B’ 3523/25.08.2020

Επεξεργασία Μουσικού Κειμένου με Η/Υ 2

Ατομικό Όργανο Επιλογής ή και Αναφοράς (Πιάνο -Ταμπουράς ή άλλο)6 2

Ανάλυση Παρτιτούρας Ορχήστρας 2

Επεξεργασία Χορικού (Choral) 2

Στοιχειώδεις αρχές ηχοληψίας ΙΙ 2

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Επιλογής 2

Δ. Μαθήματα Μουσικής Παιδείας

Αρμονία 2

Ανάπτυξη Μουσικών Ακουστικών Ικανοτήτων7 1

Ελληνική Παραδοσιακή Μουσική 2

Ατομικό Όργανο Επιλογής 1

Μουσικό Σύνολο (Οργανοχρησίας ή άλλου είδους) 2

Μουσικό Σύνολο (Μουσικής Έκφρασης και Δημιουργίας) 2

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Μουσικής Παιδείας 10

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 42

1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:
α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
β) Νέα Ελληνική Γλώσσα
γ) Νέα Ελληνική Λογοτεχνία.
2. Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:
α) Άλγεβρα
β) Γεωμετρία.
3. Φυσικές επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:
α) Φυσική
β) Χημεία
γ) Βιολογία.
4. Η «Ανάπτυξη Ακουστικών Ικανοτήτων» περιλαμβάνει τη Γραφή καθ’ υπαγόρευση -Μουσική Ανάγνωση.
5. Τα μαθήματα επιλογής «Οργανολογία Μουσικών Οργάνων Συμφωνικής Ορχήστρας» και «Οργανολογία Ελληνι-

κών Παραδοσιακών Οργάνων» επιλέγονται από μαθητές/μαθήτριες οι οποίοι/ες δεν τα επέλεξαν σε προηγούμενη 
τάξη του Μουσικού Λυκείου.

6. Ανάλογα με τις δυνατότητες του σχολείου δύναται να προσφέρεται το ατομικό όργανο επιλογής για δύο επι-
πλέον ώρες ή η μία για ατομικό όργανο επιλογής και το ατομικό όργανο αναφοράς Πιάνο ή Ταμπουράς (ή άλλο 
τοπικό όργανο αναφοράς ελληνικής παραδοσιακής μουσικής).

7. Η «Ανάπτυξη Μουσικών Ακουστικών Ικανοτήτων» περιλαμβάνει τη Γραφή καθ’ υπαγόρευση - Μουσική Ανά-
γνωση και Αρμονία στο πιάνο.

Γενικές Διευκρινίσεις-Επισημάνσεις:
- Στο μάθημα των Μουσικών Συνόλων (Οργανοχρησίας ή άλλου είδους) συγκροτούνται διάφορα δόκιμα είδη 

μουσικών συνόλων, όπως συμφωνικές ορχήστρες, σύνολα μουσικής δωματίου, χορωδίες, οργανικά ή φωνητικά 
σύνολα παραδοσιακής μουσικής και χορού, βυζαντινού χορού, συνδυασμοί αυτών κ.ά., με τη συμμετοχή μαθητών/
μαθητριών από όλες τις τάξεις Γυμνασίου και Λυκείου.

- Στο μάθημα των Μουσικών Συνόλων (Ελεύθερης Έκφρασης και Δημιουργίας) συγκροτούνται ποικίλα σύνολα, 
όπως συμφωνικές ορχήστρες, σύνολα μουσικής δωματίου, χορωδίες, οργανικά ή φωνητικά σύνολα παραδοσιακής 
μουσικής και χορού, βυζαντινού χορού, αυτοσχεδιασμού, συνδυασμοί αυτών κ.ά., με τη συμμετοχή μαθητών/τριών 
από όλες τις τάξεις του Λυκείου.

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό έτος 2020-2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Αυγούστου 2020

Η Υφυπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35723Τεύχος B’ 3523/25.08.2020

      Αριθμ. 106696/Δ2 (2)
Ωρολόγιο Πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων Καλλιτεχνικού Γυμνασίου και των Α’, Β’ και 

Γ’ τάξεων Γενικού Καλλιτεχνικού Λυκείου.

  Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ

ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1) Τις παρ. 1 και 3 του άρθρου 2 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως τροποποιήθηκαν με το άρθρο 7 του ν. 4692/2020 

(Α’ 111) και τις υποπερ. αα’ και ββ’ της περ. β’ και την περ. δ’ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 (Α’ 193), όπως 
τροποποιήθηκε με την παρ. 9β του άρθρου 100 του ν. 4610/2019 (Α’ 70).

2) Την παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 «Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχολείων, Ίδρυση 
Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών και Εκδόσεων “ΔΙΟ-
ΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» (Α’ 118).

3) Την παρ. 4 της υπ’ αρ. 3345/02-09-1988 απόφαση του Υπουργού Εθνικής Παιδείας και Θρησκευμάτων (Β’ 649), 
η οποία κυρώθηκε με την περ. Ι’ της παρ. 1 του άρθρου 16 του ν. 1824/1988 (Α’ 296), όπως τροποποιήθηκε με το 
άρθρο 205 του ν. 4610/2019 (Α’ 70) και το άρθρο 60 του ν. 4692/2020 (Α’ 111).

4) Την παρ. 16 του άρθρου 8 του ν. 3194/2003 «Ρύθμιση εκπαιδευτικών θεμάτων και άλλες διατάξεις» (Α’ 267).
5) Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμο-

διοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).
6) Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 121).
7) Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 

Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).
8) Την υπό στοιχεία 7922/Υ1/05-08-2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας και 

Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» (Β’ 3298).
9) Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 

(Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).
10) Την υπ’ αρ. 38/2020 πράξη του Δ.Σ. του Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.
11) Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 105366/

Β1/13-08-2020 εισήγηση του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών 
του Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Ι. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Καλλιτεχνικού Γυμνασίου 
ως εξής:

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Α. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΓΕΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α Β Γ

Νεοελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία1

Γλωσσική Διδασκαλία 3 2 2

Νεοελληνική Λογοτεχνία 2 2 2

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία2

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα 2 2 2

Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από 
Μετάφραση 2 2 2

Μαθηματικά 4 4 4

Φυσική 1 2 2

Χημεία - 1 1

Βιολογία 1 1 1

Γεωλογία-Γεωγραφία 1 1 -

Ιστορία 2 2 2

Κοινωνική και Πολιτική Αγωγή - - 1

Θρησκευτικά 1 1 1

Αγγλικά 2 2 2

Γαλλικά/Γερμανικά 2 2 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35724 Τεύχος B’ 3523/25.08.2020

Πληροφορική 1 1 1

Φυσική Αγωγή 2 1 2

Σύνολο ωρών υποχρεωτικού ωραρίου 26 26 27

Β. ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ

Κατεύθυνση Διδακτικό Αντικείμενο/Μάθημα
Τάξεις

Α Β Γ

Εικαστικών Τεχνών

Εικαστικό εργαστήρι 8 9 8

Ιστορία Τέχνης 2 2 2

Χορός 1 1 1

Θέατρο 2 1 1

Μουσική 1 1 1

Θεάτρου - Κινηματογράφου

Υποκριτική - Αυτοσχεδιασμός 4 - 3

Υποκριτική - 3 -

Αγωγή Προφορικού Λόγου 1 1 1

Θεατρολογία 1 1 1

Θεατρική Κίνηση - Χορός 1 2 1

Κινηματογράφος 3 3 3

Εικαστικά 1 1 1

Μουσική 1 1 1

Εργαστήρι Δημιουργικής Γραφής 2 2 2

Χορού

Κλασικός Χορός 4 4 3

Σύγχρονος Χορός 4 4 4

Παραδοσιακός Χορός 2 2 2

Μουσική 2 2 2

Θέατρο 1 1 1

Εικαστικά 1 1 1

Σύνολο ωρών μαθημάτων Καλλιτεχνικής Παιδείας 14 14 13

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ ΜΑΘΗΜΑΤΩΝ ΓΕΝΙΚΗΣ ΚΑΙ 
ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΗΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ 40 40 40

1. Το μάθημα «Νεοελληνική Γλώσσα και Γραμματεία» διακρίνεται στα εξής διδακτικά
αντικείμενα-κλάδους:
α) Γλωσσική Διδασκαλία και
β) Νεοελληνική Λογοτεχνία.
2. Το μάθημα «Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία» διακρίνεται στα εξής διδακτικά αντικείμενα-κλάδους:
α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και
β) Αρχαία Ελληνικά Κείμενα από Μετάφραση.
Κάθε διδακτικό αντικείμενο-κλάδος βαθμολογείται χωριστά. Ο τελικός βαθμός για κάθε μάθημα με διδακτικά 

αντικείμενα-κλάδους είναι ο μέσος όρος των τελικών βαθμών των κλάδων του.
ΟΔΗΓΙΕΣ:
Οι σύλλογοι διδασκόντων αποφασίζουν σε ποιο μάθημα καλλιτεχνικής παιδείας θα γίνεται εκ περιτροπής κατά 

τη διάρκεια του σχολικού έτους το κοινό εργαστήριο όλων των κατευθύνσεων με στόχο την τελική παρουσίαση 
εκδήλωσης του σχολείου.

Στο μάθημα ΘΕΑΤΡΟ της Α’ Γυμνασίου για τις κατευθύνσεις ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ και ΧΟΡΟΥ υλοποιείται το Πρό-
γραμμα Σπουδών «ΑΥΤΟΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ-ΘΕΑΤΡΙΚΟ ΠΑΙΧΝΙΔΙ Β’ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ», όπως καθορίζεται στην υπό στοιχεία 
7888/Δ2/19-01-2016 υπουργική απόφαση (Β’ 166).

Στο μάθημα ΘΕΑΤΡΟ της Β’ και Γ’ Γυμνασίου για τις κατευθύνσεις ΕΙΚΑΣΤΙΚΩΝ ΤΕΧΝΩΝ και ΧΟΡΟΥ υλοποιείται το 
Πρόγραμμα Σπουδών «ΥΠΟΚΡΙΤΙΚΗ-ΑΥΤΟΣΧΕΔΙΑΣΜΟΣ Α’ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ» και «ΥΠΟΚΡΙΤΙΚΗ Β’ ΓΥΜΝΑΣΙΟΥ», όπως 
καθορίζεται στην υπό στοιχεία 7888/Δ2/19-01-2016 υπουργική απόφαση (Β’ 166).

II. Καθορίζουμε το ωρολόγιο πρόγραμμα των μαθημάτων των Α’, Β’ και Γ’ τάξεων του Γενικού Καλλιτεχνικού Λυ-
κείου ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35725Τεύχος B’ 3523/25.08.2020

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Α’ ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Ελληνική Γλώσσα1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία 5

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2

Θρησκευτικά 1

Ιστορία 2

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 3

Γεωμετρία 2

Αγγλικά 2

Φυσικές Επιστήμες3

Φυσική 2

Χημεία 2

Βιολογία 2

Φυσική Αγωγή 1

Πολιτική Παιδεία (Οικονομία, Πολιτικοί Θεσμοί και Αρχές Δικαίου και 
Κοινωνιολογία) 2

Εφαρμογές Πληροφορικής 2

Γενικό Σύνολο Προγράμματος 30

Β. Μαθήματα Καλλιτεχνικής Παιδείας

Κατεύθυνση Διδακτικό αντικείμενο/Μάθημα Ώρες

Εικαστικών Τεχνών

Ζωγραφική 3

Γλυπτική 3

Χαρακτική 2

Φωτογραφία 1

Ιστορία Τέχνης 1

Θεάτρου-Κινηματογράφου

Κινησιολογία 1

Υποκριτική 3

Φωνητική-Ορθοφωνία 1

Δραματοποίηση κειμένου 2

Ιστορία Κινηματογράφου 1

Αισθητική Κινηματογράφου-Βασικές 
Αρχές Σκηνοθεσίας Κινηματογράφου 2

Χορού

Κλασικός Χορός 4

Τεχνικές Σύγχρονου χορού 4

Ρυθμός-Μετρική-Κίνηση 2

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Καλλιτεχνικής Παιδείας 10

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 40

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Β’ ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας-Κοινού Προγράμματος Ώρες

Ελληνική Γλώσσα1

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και 
Γραμματεία 2

Νέα Ελληνική Γλώσσα 2

Νέα Ελληνική Λογοτεχνία 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35726 Τεύχος B’ 3523/25.08.2020

Μαθηματικά2
Άλγεβρα 3

Γεωμετρία 2

Φυσικές Επιστήμες3

Φυσική 2

Χημεία 2

Βιολογία 2

Εισαγωγή στις Αρχές της Επιστήμης των Η/Υ 2

Ιστορία 2

Φιλοσοφία 1

Θρησκευτικά 1

Αγγλικά 2

Φυσική Αγωγή 1

Γενικό Σύνολο Κοινού Προγράμματος 26

Β. Μαθήματα Ομάδων Προσανατολισμού

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών Ώρες

Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία 3

Λατινικά 2

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών Ώρες

Φυσική 2

Μαθηματικά 3

Γενικό Σύνολο Προγράμματος Ομάδας Προσανατολισμού 5

Γ. Μαθήματα Καλλιτεχνικής Παιδείας

Κατεύθυνση Διδακτικό αντικείμενο/Μάθημα Ώρες

Εικαστικών Τεχνών

Ζωγραφική 4

Γλυπτική 2

Χαρακτική 1

Πολυμέσα 1

Ιστορία Τέχνης 1

Θεάτρου-Κινηματογράφου

Κινησιολογία-Σωματική Έκφραση 1

Υποκριτική 2

Στοιχεία Σκηνοθεσίας Θεάτρου 2

Φωνητική -Τραγούδι 1

Ιστορία Θεάτρου-Ιστορία 
Κινηματογράφου 1

Αισθητική Κινηματογράφου-Βασικές 
Αρχές Σκηνοθεσίας Κινηματογράφου 2

Χορού

Κλασικός Χορός 3

Τεχνικές Σύγχρονου Χορού 4

Μουσική-Μετρική -Αυτοσχεδιασμός 1

Ιστορία Τέχνης 1

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Καλλιτεχνικής Παιδείας 9

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 40
1. Ελληνική Γλώσσα: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:
α) Αρχαία Ελληνική Γλώσσα και Γραμματεία
β) Νέα Ελληνική Γλώσσα
γ) Νέα Ελληνική Λογοτεχνία.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35727Τεύχος B’ 3523/25.08.2020

2. Μαθηματικά: Ενιαίο μάθημα με δύο διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:
α) Άλγεβρα
β) Γεωμετρία.
3. Φυσικές επιστήμες: Ενιαίο μάθημα με τρία διακριτά διδακτέα αντικείμενα-κλάδους:
α) Φυσική
β) Χημεία
γ) Βιολογία.

ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ Γ’ ΤΑΞΗΣ ΓΕΝΙΚΟΥ ΚΑΛΛΙΤΕΧΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ

Α. Μαθήματα Γενικής Παιδείας Ώρες

Θρησκευτικά 1

Νεοελληνική Γλώσσα και Λογοτεχνία

6 (5 ώρες για το κυρίως 
μάθημα και 1 ώρα 

για επίλυση αποριών, 
ανακεφαλαίωση κ.λπ.)

Ιστορία (το διδάσκονται οι μαθητές που επιλέγουν την Ομάδα 
Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας και την Ομάδα 
Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής)

2

Μαθηματικά (το διδάσκονται οι μαθητές που επιλέγουν την Ομάδα 
Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών) 2

Αγγλικά 1

Φυσική Αγωγή 1

Σύνολο Ωρών 11

Β. Μαθήματα Ομάδων Προσανατολισμού

Ομάδα Προσανατολισμού Ανθρωπιστικών Σπουδών Ώρες

Αρχαία Ελληνικά 6

Ιστορία 6

Κοινωνιολογία (για το σχολικό έτος 2020-2021) Λατινικά (από το σχολικό έτος 
2021-2022 και εφεξής) 6

Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18

Ομάδα Προσανατολισμού Θετικών Σπουδών και Σπουδών Υγείας Ώρες

Μαθηματικά (για τους μαθητές που επιλέγουν το δεύτερο Επιστημονικό Πεδίο)
ή
Βιολογία (για τους μαθητές που επιλέγουν το τρίτο Επιστημονικό Πεδίο) 

6

Φυσική 6

Χημεία 6

Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18

Ομάδα Προσανατολισμού Σπουδών Οικονομίας και Πληροφορικής Ώρες

Μαθηματικά 6

Πληροφορική 6

Οικονομία 6

Γενικό Σύνολο Ομάδας Προσανατολισμού 18

Γ. Μαθήματα Επιλογής

(Οι μαθητές/μαθήτριες επιλέγουν 1 από τα ακόλουθα 12 μαθήματα) Ώρες

Ελεύθερο Σχέδιο 2

Γραμμικό Σχέδιο 2

Μέσα Μαζικής Επικοινωνίας (MME) 2

Χορός για την Κάμερα (Video Dance) 2

Κεραμική 2



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35728 Τεύχος B’ 3523/25.08.2020

Εργαστήρι Μάσκας και Θεατρικών εξαρτημάτων 2

Σκηνογραφία- Ενδυματολογία 2

Ντοκιμαντέρ 2

Θεωρία Τέχνης-Στοιχεία Αισθητικής 2

Φωτισμός θεάτρου 2

Δημιουργική γραφή 2

Κινηματογραφική Τεχνολογία-Φωτογραφία Κινηματογράφου 2

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων Επιλογής 2

Δ. Μαθήματα Καλλιτεχνικής Παιδείας

Κατεύθυνση Διδακτικό αντικείμενο/Μάθημα Ώρες

Εικαστικών Τεχνών

Ζωγραφική 3

Γλυπτική 2

Χαρακτική 2

Βιομηχανικό Σχέδιο 1

Εργαστήρια Πολυμέσα 1

Θεάτρου -Κινηματογράφου

Κινησιολογία-Σωματική Έκφραση 1

Υποκριτική 2

Στοιχεία Σκηνοθεσίας Θεάτρου 2

Ιστορία Θεάτρου 1

Φωνητική-Τραγούδι 1

Αισθητική Κινηματογράφου-Βασικές 
Αρχές Σκηνοθεσίας Κινηματογράφου 2

Χορού

Κλασικός Χορός 3

Τεχνικές Σύγχρονου Χορού 3

Κινησιολογία 3

Σύνολο Ωρών Μαθημάτων/Καλλιτεχνικής Παιδείας 9

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ ΩΡΩΝ 40

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από το σχολικό έτος 2020-2021.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 18 Αυγούστου 2020

Η Υφυπουργός

ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ

Ι

    Αριθμ. 105226/Δ2 (3)
Διδασκαλία ξένης γλώσσας στο Γενικό Λύκειο. 

 Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΑΙΔΕΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ

  Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 2 και τις περ. γ’ και ι’ της παρ. 2 του άρθρου 42 του ν. 4186/2013 «Αναδιάρθρωση της Δευτεροβάθμιας 

Εκπαίδευσης και λοιπές διατάξεις» (Α’ 193).
2. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των αρμο-

διοτήτων τους-Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).
3. Το π.δ. 83/2019 «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυ-

πουργών» (Α’ 121).
4. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών 

Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 35729Τεύχος B’ 3523/25.08.2020

5. Την υπό στοιχεία 7922/Υ1/05-08-2020 κοινή από-
φαση του Πρωθυπουργού και της Υπουργού Παιδείας 
και Θρησκευμάτων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυ-
πουργό Παιδείας και Θρησκευμάτων, Σοφία Ζαχαράκη» 
(Β’ 3298).

6. Την περ. α της παρ. 3 του άρθρου 2 του ν. 3966/2011 
«Θεσμικό πλαίσιο των Πρότυπων Πειραματικών Σχο-
λείων, Ίδρυση Ινστιτούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής, 
Οργάνωση του Ινστιτούτου Τεχνολογίας Υπολογιστών 
και Εκδόσεων “ΔΙΟΦΑΝΤΟΣ” και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 118).

7. Την υπ’ αρ. 31/18-06-2020 πράξη του Δ.Σ. του Ινστι-
τούτου Εκπαιδευτικής Πολιτικής.

8. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της 
νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργα-
να» (Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 
του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 
Φ.1/Γ/369/100192/Β1/29-07-2020 εισήγηση του άρθρου 
24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) της Γενικής Διεύθυνσης Οι-
κονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Παιδείας και 
Θρησκευμάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Διδασκαλία β’ ξένης Γλώσσας στο Γενικό Λύκειο

1. Α’ ΤΑΞΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ
α). Οι μαθητές της Α’ τάξης του Γενικού Λυκείου συνε-

χίζουν τη β’ ξένη γλώσσα που διδάχτηκαν στο Γυμνάσιο 
(Γαλλικά ή Γερμανικά).

β). Ο ελάχιστος αριθμός μαθητών που απαιτείται για 
τη δημιουργία τμήματος είναι δεκατέσσερις (14). Σε 
απομονωμένες σχολικές μονάδες της ηπειρωτικής και 
νησιωτικής χώρας μπορούν να λειτουργήσουν τμήματα 
και με δώδεκα (12) μαθητές.

γ). Σε περίπτωση αδυναμίας λειτουργίας τμήματος στη 
μία από τις δύο γλώσσες, οι μαθητές εντάσσονται υπο-
χρεωτικά στο τμήμα β’ ξένης γλώσσας που δημιουργείται 
στο σχολείο.

Όσοι από τους μαθητές εντάσσονται σε τμήμα β’ ξένης 
γλώσσας που δεν είχαν διδαχθεί στο Γυμνάσιο παρα-
κολουθούν το μάθημα και ο βαθμός τους στη β’ ξένη 
γλώσσα δεν υπολογίζεται για την προαγωγή τους, ούτε 
στο γενικό βαθμό προαγωγής.

Για τους μαθητές αυτούς υπολογίζεται ο βαθμός τους 
στη β’ ξένη γλώσσα, εφόσον ο κηδεμόνας τους ή οι ίδιοι 
(όταν είναι ενήλικοι) υποβάλλουν στο σχολείο τους 
σχετική δήλωση το αργότερο μέχρι τρείς (03) ημέρες 
πριν από την ημερομηνία λήξης της διδασκαλίας των 
μαθημάτων.

δ). Οι μαθητές που διδάχτηκαν στο Γυμνάσιο την Ιταλι-
κή ως β’ ξένη γλώσσα επιλέγουν έως τις 18 Σεπτεμβρίου 
στην Α’ τάξη του Γενικού Λυκείου ως β’ ξένη γλώσσα με-
ταξύ της Γαλλικής ή της Γερμανικής γλώσσας.

Για τους μαθητές αυτούς ισχύει η περ. γ του άρθρου 1 
της απόφασης αυτής.

2. Β’ ΤΑΞΗ ΓΕΝΙΚΟΥ ΛΥΚΕΙΟΥ
α). Οι μαθητές της Β’ τάξης του Γενικού Λυκείου συ-

νεχίζουν τη γλώσσα που διδάχτηκαν στην Α’ τάξη του 
Γενικού Λυκείου (Γαλλικά ή Γερμανικά).

β). Οι μαθητές που κατά το σχολικό έτος 2019-2020 δι-
δάχτηκαν στην Α’ τάξη του Γενικού Λυκείου την Αγγλική 
γλώσσα, στη Β’ τάξη του Γενικού Λυκείου συνεχίζουν τη 
β’ ξένη γλώσσα που είχαν διδαχτεί στο Γυμνάσιο (Γαλλικά 
ή Γερμανικά).

γ). Σε περίπτωση αδυναμίας λειτουργίας τμήματος 
στη μία από τις δύο γλώσσες, οι μαθητές εντάσσονται 
υποχρεωτικά στο τμήμα της ξένης γλώσσας που δημι-
ουργείται στο σχολείο.

Όσοι από τους μαθητές εντάσσονται σε τμήμα ξένης 
γλώσσας που δεν είχαν διδαχθεί στο Γυμνάσιο ή στην Α’ 
τάξη του Γενικού Λυκείου παρακολουθούν το μάθημα και 
ο βαθμός τους στη β’ ξένη γλώσσα δεν υπολογίζεται για 
την προαγωγή τους, ούτε στο γενικό βαθμό προαγωγής.

Για τους μαθητές αυτούς υπολογίζεται ο βαθμός τους 
στη β’ ξένη γλώσσα, εφόσον ο κηδεμόνας τους ή οι ίδιοι 
(όταν είναι ενήλικοι) υποβάλουν στο σχολείο τους σχετική 
δήλωση, το αργότερο μέχρι τρείς (03) ημέρες πριν από 
την ημερομηνία λήξης της διδασκαλίας των μαθημάτων.

3. ΤΜΗΜΑΤΑ Β’ ΞΕΝΗΣ ΓΛΩΣΣΑΣ
Στη β’ ξένη γλώσσα οι μαθητές χωρίζονται σε τμήμα-

τα τα οποία λειτουργούν παράλληλα. Η κατανομή των 
μαθητών σε τμήματα β’ ξένης γλώσσας καθορίζεται με 
βάση την αλφαβητική σειρά. Τα αριθμητικά στοιχεία της 
περ. 1β του άρθρου 1 της απόφασης αυτής, ισχύουν όταν 
το σχολείο λειτουργεί με ένα τμήμα. Όταν το σχολείο 
λειτουργεί με περισσότερα τμήματα, τα τμήματα αυτά 
συμπτύσσονται και διαχωρίζονται ακολουθώντας τα 
ανώτερα όρια, σύμφωνα με την υπό στοιχεία 129818/
Γ2/16-09- 2013 (Β’ 2451) κοινή απόφαση και δημιουρ-
γείται τμήμα για τη β’ ξένη γλώσσα από τους μαθητές 
όλων των τμημάτων της ίδιας τάξης.

Σε περίπτωση που δεν μπορεί να γίνει ο χωρισμός των 
τμημάτων σύμφωνα με τα ανωτέρω, τα τμήματα της τά-
ξης είναι δυνατόν να διαμορφώνονται σύμφωνα με την 
επιλογή των μαθητών στη β’ ξένη γλώσσα με αλφαβητική 
σειρά και να δημιουργούνται τμήματα τάξης με μαθητές 
που έχουν επιλέξει την ίδια β’ ξένη γλώσσα, τα οποία 
πρέπει να είναι αριθμητικά περίπου ισοδύναμα.

Άρθρο 2
Διδασκαλία του μαθήματος «Αγγλικά» στο Γενικό 
Λύκειο

Όλοι οι μαθητές διδάσκονται το μάθημα των Αγγλικών 
και στις τρείς τάξεις του Γενικού Λυκείου. Η ισχύς της 
παρούσης αρχίζει από το σχολικό έτος 2020-2021.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αθήνα 12 Αυγούστου 2020

Η Υφυπουργός
ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ   







ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ35732 Τεύχος B’ 3523/25.08.2020

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

*02035232508200016*


		2020-08-25T23:19:12+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




